COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000
Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

Deliberação CBH-SM 10/2013, 10 de outubro de 2013

“Aprova recomendação da Câmara Técnica de
Planejamento e Assuntos Institucionais - CT-PAI, relativa à
hierarquização dos empreendimentos submetidos ao CBH-
SM em 2º Chamada, para execução com recursos
financeiros do FEHIDRO - Exercício 2013.”

O Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira - CBH-SM, no uso de suas atribuições legais, e
considerando:

A Deliberação COFEHIDRO nº 135/2013 de 27/05/2013, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de
Recursos para 2013 e dá outras providências, e que destina ao CBH-SM o valor total de R$ 4.209.687,78
(quatro milhões duzentos e nove mil seiscentos e oitenta e sete reais e setenta e oito centavos);

A Deliberação 09/2013 do CBH-SM aprovou a 1º remessa de projetos FEHIDRO 2013 no valor de R$
3.074.124,90 (três milhões setenta e quatro mil cento e vinte quatro reais e noventa centavos), com sobra de
R$ 1.114.562.80 (hum milhão cento e quatorze mil quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos)
observou-se a necessidade de se abrir novo prazo para a aprovação da 2º remessa de projetos.

A Deliberação 01/2012 que aprovou as diretrizes para propostas de projetos a serem financiados com
recursos financeiros do FEHIDRO, bem como os critérios de análise e hierarquização dos mesmos no
âmbito do CBH-SM.

A hierarquização apresentada pela Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais - CT-PAI, que
na reunião do dia 04/10/2013 priorizou e hierarquizou os projetos com base no Plano de Bacias, nas
prioridades propostas pelo colegiado e nas orientações do Manual de Investimentos vigente;

Delibera:

Artigo 1º- Fica aprovada a recomendação da Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais -
CT-PAI, observadas as alterações da Plenária, com vistas à hierarquização dos projetos a serem
executados com recursos do FEHIDRO 2013, no valor de R$ 819.932,87 (oitocentos e dezenove mil
novecentos e trinta e dois reais e oitenta e sete centavos) na forma e sequência constante do anexo I da
presente deliberação;

Artigo 2º- Esta deliberação entrará em vigor a partir desta data.

São Bento do Sapucaí, 10 de outubro de 2013.

      Frederico Guidoni Scaranello                                              Fernando Augusto de Siqueira
             Presidente CBH-SM            Secretário Executivo CBH-SM

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000
Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

ANEXO I (Deliberação 10/2013 de 10-10-2013)

Empreendimentos hierarquizados de acordo com a Deliberação 001/2012 - CBH-SM

CLASSIFICAÇÃO PROJETO TOMADOR VALOR FEHIDRO

VALOR

CONTRAPARTIDA

VALOR TOTAL

1º Plano municipal de Gestão
Integrada de Resíduos

Sólidos

Prefeitura de São Bento
do Sapucaí

 R$              78.400,00   R$             1.600,00   R$             80.000,00

2º
Projeto Cidade Limpa

Prefeitura Municipal de

Santo Antônio do Pinhal
 R$            265.290,90   R$             5.414,11   R$           270.705,01

3º Obras de infraestrutura
urbana no bairro Recanto
Dubieux em campos do

Jordão - Drenagem pluvial

Prefeitura municipal de

Campos do Jordão
 R$            348.018,77   R$             7.102,72   R$           355.121,19

4º Educação Ambiental –
Protegendo as águas,
reciclando o lixo: uma

parceria para salvar os rios
de nossas comunidades.

Prefeitura de São Bento

do Sapucaí

 R$            128.223,20   R$             2.616,80  R$            130.840,00

 TOTAL

 R$            819.932,87   R$        16.733,63   R$           836.666,20